این در حالی است که بازنگری روند موضع‌گیری‌های سیاسی میان دو کشور نشان می‌دهد، لحن و مواضع ترک‌ها به تدریج در دو ماه گذشته به ویژه در ماه‌های جولای و اگوست (۲۰۱۱) تندتر شده است. به نحوی که بسیاری از تحلیل‌گران سفر اخیر احمد داوود اوغلو (۹ اگوست ۲۰۱۱ / ۱۸ مرداد ۱۳۹۰) را حامل پیام‌های اتمام حجت دولت ترکیه برای دولت بشار اسد می‌دانستند. ضمن این که گفته می‌شد داوود اوغلو پیام واشنگتن را نیز به دمشق برده است؛ موضوعی که از دیدگاه بسیاری از کارشناسان نشان از افزایش وزنه‌ی سیاسی ترکیه در معادلات منطقه‌ای دارد.

این نقش در غیاب دیپلماسی فعال ایران پررنگ‌تر نیز شده است.

سازمان عفو بین الملل نیز از اوضاع نامطلوب انسانی در سوریه و کشته شدن بیش از ۸۰ نفر در جریان بازداشت‌های معترضان خبر داد..

می‌تواند موضع‌گیری‌های آینده ترکیه در ارتباط با سوریه را تحت تأثیر قرار دهد. موضوع دیگر در نقش آینده ترکیه در تحولات سوریه مواضع آتی ایران خواهد بود. زیرا بر اساس شواهد موجود به نظر می‌رسد نوعی تغییر در گفتمان سیاسی ایران از اوایل شهریور ۱۳۹۰ / سپتامبر ۲۰۱۱ دیده می‌شود. به طور مثال، در یکی از صریح‌ترین اظهار نظرهای اخیر مقامات سیاسی ایرانی احمد آوایی از اعضای کمیسیون امنیت ملی در ۹ شهریورماه جاری بیان داشتند: «حمایت مطلق ایران از سوریه درست نبود، چراکه مردمی که در این کشور علیه حکومت تظاهرات می‌کردند مردم متدینی بودند و حرکت‌های اعتراضی خودجوش بود.